3) Mon. Germ. Const. V, 644 nr. 824, § 13: *Romanorum rex eo solum, quod electus est a principibus electoribus, ad quos pertinet ipsius electio, omnibus vel maiori numero eorundem et coronatus corona regia in solitis locis et consuetis, rex est et pro rege habetur et rex nominatur.*

Das Majoritätsprinzip ist also schon hier ausgesprochen, nicht erst in der Sachsenhäusener Appellation, wie es nach Karl Zeumer, Die goldene Bulle I, 20 scheinen könnte.

Wahl allein schon die Berechtigung gibt, den Königstitel anzunehmen.<sup>1)</sup>

Der Approbationsanspruch des Papstes wird im allgemeinen also durchaus abgelehnt. Eine Ausnahme gibt der König freilich zu: Dem Papst, so sagt er, steht das Recht auf Approbation dann zu, wenn er durch Klage, Bitte oder Berufung darum angegangen wird.<sup>2)</sup>

Da hiervon im vorliegenden Falle keine Rede war und Ludwig den Anspruch des Papstes auf Approbation entschieden ablehnte, nahm er folgerichtig die Reichsrechte sofort und in vollem Umfang in Anspruch.<sup>3)</sup> Und da er die Mehrheitswahl einer einstimmigen an Wert gleichsetzte, erübrigte es sich für ihn, auf den Vorwurf des Papstes, seine Wahl sei in Zwiespalt erfolgt, näher einzugehen. Er bekämpfte das Approbationsrecht des Papstes in jedem Falle.

Dagegen berief sich nun der Papst in seinem Prozeß vom 7. Januar 1324 auf die Doppelwahl und erklärte, daß ein in zwiespältiger Wahl Gewählter ohne Approbation nicht König sei.<sup>4)</sup>

Gegen diese Ansicht wandte sich Ludwig in der Sachsenhäusener Appellation vom 22. Mai 1324,<sup>5)</sup> in der er zu

1) Mon. Germ. Const. V, 645 nr. 824, § 16: *Denominacio quippe persone vel electionis admissio habite, subsequenter nobis non ius, nomen vel titulum tribuissent, que iam ex ipsa electione sortiti sumus.*

2) Mon. Germ. Const. V, 645 nr. 824 § 16: *Set si quod non credimus pertineret (scil. approbatio), hoc tunc demum sibi locum vendicare forte posset, si per querelam vel per viam supplicacionis, appellationis vel provocacionis vel alio modo ad ipsam sedem fuisset devolutum ipsum negocium vel deductum . . .*

3) Mon. Germ. Const. V, 644 nr. 824 § 13: *... eidem ab omnibus paretur et intenditur sicut regi ac iura regni libere administrat, fidelitates et obedienciam recipit, feuda confert et de bonis, honoribus et dignitatibus et officiis regni iuxta beneplacitum ordinat et disponit*

4) Mon. Germ. Const. V, 653 nr. 835: *ipse namque in contemptum nostrum et magnam iniuriam sancte matris Ecclesie se regem Romanorum intitulat, cum de electo in discordia in Romanorum regem, sicut iste fuisse dicitur, a nullo sit in dubium revocandum, quod ante approbationem seu admissionem electionis sue per sedem apostolicam habitam non debet tali nomine vel titulo appellari . . .*